

خانه نو نوی کور

New Home



خانه نو، سرویس خبری برای اهل افغانستان در امریکا است
نوی کور، په امریکا که د افغانانو لپاره یو خبری خدمت دی

A news service for Afghans in America

NEW HOME is brought to you by Sahan Journal, Afghan Cultural Society, and Center for Victims of Torture. It's reported and written by Hussain Ali Haidari.



Photo Credit: Hussain Ali Haidari

په مینه سوټا کې لومړۍ هزاره غونډه! یووالی او لید لوری

- په مینه سوټا کې د هزاره ټولني لپاره د متحدې ټولني شتون بنسټ
- د گډو ننگونو سره د مقابلي لپاره یو متحد غړ
- یو فعال بنکیلتیا او گډون

په مینه‌سوټا کې لومړۍ هزاره غونډه؛ بیوالی او لید لوری

د شنبې په ورځ، د روان کال د جولای میاشتي پر ۶ نېټه د مینه‌سوټا هزاره ټولنې د بلومنگتون په یوه پارک کې د یوې تاریخي پېښې لپاره راټول شوي. دا دوره د یوې ټولنې په توګه د دوی په سفر کې د نوي فصل یوه نښه ده. په دغه غونډه کې د هره عمر لرونکو او ۱۰۰ څخه زیات خلک راټول شوي وه ترڅو خپل کلتوري میراث ولمانځي او په مینه‌سوټا کې د یوې متحدې ټولنې شتون بنسټ کېږدي. غونډه د ګډونوالو له خوا د سندرو په ویلو سره حلقو په جوړولو سره پیل شوه، او په مینه‌سوټا کې د ګډونوالو د ژوند تجربو په اړه د خبرو اترو لپاره مناسبه فضا رامینځته شوه. د دې پروګرام یو تن تنظیموونکي اقبال شهروند په دغه ایالت کې د هزاره ګانو د کلتوري-ټولنیزو بنسټونو جوړول ضروري وګڼل او ویې ویل، چې هزاره ګان خپل هویت لري او ښه ده چې په دې توګه وپېژندل شي. ښاغلي شهروند زیاته کړه، چې د هزاره ګانو د فرهنګي ټولنې له ادرس څخه د دغه ادارې له نورو بنسټونو سره د تماس نیولو ته ډېره پاملرنه مهمه او حیاتي ده. په دغه غونډه کې د ښځو، نارینه وو او ماشومانو په ګډون لسګونه کسان راټول شوي وو. یزدان بخش د هزاره نژاد امریکایی دی. هغه څو لسیزې مخکې مینه‌سوټا ته راغلی و. هغه وویل، چې دا د کلتور او ژبې د ساتنې لپاره هم خورا مهم پروګرام دی. یزدان بخش ټینګار وکړ چې د داسې پروګرامونو ترسره کول اړین دي چې ماشومان له خپلې اصلي ټولنې څخه جلا نه شي. په دې دوره کې ډېرو ګډونوالو د لومړي ځل لپاره یو بل سره ولیدل او ځینې یې د خپلو هغو ملګرو او پیژندپاڼو په لیدو حیران شول چې په ۲۰۲۱ کال کې د افغانستان له سقوط وروسته یې له دوی سره اړیکه پرې کړې وه. د دې دورې یوه مهمه برخه د ماشومانو خوښي وه چې خپله ژبه او کلتور یې موندلی

خپل پوښتنې او نظر له موټر شریکې

کړئ

651-504-8170

ادامه ...

دوی د لوبې په ډګر کې له یو بل سره لوبې کولې او د وخت په تېرېدو یې لیوالتیا زیاته کړه. د ځوانانو او جوړو لخوا په زړه پورې نڅا د پروګرام بله برخه وه، چې د خلکو لخوا په زړه پورې برخې وې. د دې غونډې اساسي او مهمه برخه د ګډونوالو پیژندنه وه، چې هرې کورنۍ د خپل ژوند کیسې (کار او علمي تجربې) شریکې کړې. دا برخه، که څه هم د وخت په تېرېدو سره د شته کورنیو د شمېر له امله، په هزاره ټولنه کې په تنوع او شریکو تجربو ټینګار وکړ خو د معرفي کولو وروسته، کورنیو په ویاړ سره د کور پخلی شوي خواړه شریک کړل چې د زر کلن کلتور د بډایتوب استازیتوب یې کولی. د ډوډۍ خوړلو دې ګډې تجربې نه یوازې د ټولنې میلمه پالنه روښانه کړه، بلکې د ګډونوالو ترمنځ یې ژورې اړیکې ټینګې کړې. غونډه د ډله ایز عکس په اخیستلو او د راتلونکو پلانونو په اعلان سره پای ته ورسیده، کوم چې په مینه‌سوټا کې د هزاره ټولنې ژمنتیا او دوامدار کار څرګندوي.

د ټولنې پیاوړتیا او ملاتړ لیدلوری

د ګډونوالو له پیژندنې او وینا وروسته د غونډې ګډونوالو ته لاندې مهم ټکي په ګوته شول.

د ټولنې استازیتوب: ګډونوالو د ټولنې نوښتونو همغږي کولو او ګډو ننگونو ته د رسیدو لپاره د یو متحد غړ په اړتیا ټینګار وکړ چې ګډو هڅو ته اړتیا لري.

د هزاره ګانو استازیتوب: په افغانستان کې د هزاره ګانو د ملاتړ لپاره څه پورته شوي ووه خو دوی له سیستماتیک جبر او تعذیب سره مخ دي د دې سازمان موخه د دوی غړ پیاوړی کول او د دوی د حقونو ملاتړ دی.

د نورو ټولنو سره نښلول: ګډونوالو نه یوازې د هزاره ټولنې دننه، بلکې په مینه‌سوټا کې د نورو افغان توکمونو او ګډوالو ټولنو سره د قوي اړیکو د جوړولو په اهمیت ټینګار وکړ. دوی د متقابل تفاهم او همکارۍ د پیاوړتیا هیله څرګنده کړه.

ادغام او فعال ګډون: په لویه ټولنه کې د ادغام په اهمیت پوهیدل، ګډون کوونکو په خپل نوي کور کې د فعال ګډون کوونکو په توګه خپله ژمنه تایید کړه. دوی د کوربه ټولنې سره د اړیکو په اهمیت ټینګار وکړ ترڅو په خپلو ټولنو کې مثبتې مرسته وکړه. د راتلونکي په اړه تمرکز، دا بحثونه به د آنلاین غونډو په بڼه دوام ومومي. دا باید په پام کې ونیول شي چې دا غونډې به په مینه‌سوټا کې د هزاره ټولنې د ودې اړتیاو په پام کې نیولو سره د سازمان جوړښت او اهدافو باندې دوام وکړي.